

■国内・国際業務部門別粗利益

(単位：百万円・%)

種類	2017年度			2018年度		
	国内業務部門	国際業務部門	合計	国内業務部門	国際業務部門	合計
資金運用収益	33,562	1,002	34,537 ²⁷	23,268	1,224	24,475 ¹⁶
資金調達費用	456	74	502 ²⁷	301	150	434 ¹⁶
資金運用収支	33,106	928	34,035	22,967	1,074	24,041
信託報酬	—	—	—	—	—	—
役務取引等収益	6,002	70	6,073	6,172	73	6,246
役務取引等費用	3,774	41	3,816	3,937	36	3,974
役務取引等収支	2,227	29	2,257	2,234	36	2,271
特定取引収益	17	—	17	27	—	27
特定取引費用	—	—	—	—	—	—
特定取引収支	17	—	17	27	—	27
その他業務収益	1,543	181	1,724	355	299	654
その他業務費用	4,529	533	5,062	2,679	1,492	4,172
その他業務収支	△2,985	△352	△3,338	△2,324	△1,193	△3,518
業務粗利益	32,366	605	32,972	22,905	△82	22,822
業務粗利益率	1.46	0.98	1.48	1.01	△0.13	1.00

- (注) 1. 国内業務部門は国内店の円建取引、国際業務部門は国内店の外貨建取引であります。
ただし、円建対非居住者取引、特別国際金融取引勘定分等は国際業務部門に含めております。
2. 資金調達費用は金銭の信託運用見合費用（2017年度0百万円、2018年度0百万円）を控除して表示しております。
3. 資金運用収益及び資金調達費用の合計欄の上段の計数は、国内業務部門と国際業務部門の間の資金貸借の利息であります。
4. 業務粗利益率 = $\frac{\text{業務粗利益}}{\text{資金運用勘定平均残高}} \times 100$

■資金運用・調達勘定平均残高、利息、利回り

(単位：百万円・%)

■国内業務部門	2017年度			2018年度		
	平均残高	利息	利回り	平均残高	利息	利回り
資金運用勘定	(55,466) 2,207,749	(27) 33,562	1.52	(48,492) 2,258,862	(16) 23,268	1.03
うち貸出金	1,469,533	18,397	1.25	1,627,959	18,474	1.13
うち有価証券	535,827	14,954	2.79	410,491	4,628	1.12
うちコールローン	9,794	△2	△0.02	36,945	△17	△0.04
うち買入手形	—	—	—	—	—	—
うち預け金	131,357	130	0.09	131,526	129	0.09
資金調達勘定	2,185,470	456	0.02	2,246,880	301	0.01
うち預金	2,161,713	423	0.01	2,213,287	299	0.01
うち譲渡性預金	14,992	3	0.02	20,884	4	0.02
うちコールマネー	6,441	△2	△0.03	13,267	△4	△0.03
うち売渡手形	—	—	—	—	—	—
うちコマース・ペーパー	—	—	—	—	—	—
うち借入金	2,714	30	1.10	252	1	0.51

(注) 1. 資金運用勘定は、無利息預け金の平均残高(2017年度31,732百万円、2018年度51,612百万円)を、資金調達勘定は、金銭の信託運用見合額の平均残高(2017年度398百万円、2018年度814百万円)及び利息(2017年度0百万円、2018年度0百万円)を、それぞれ控除して表示しております。

2. ()内は国内業務部門と国際業務部門の間の資金貸借の平均残高及び利息(内書き)であります。

(単位：百万円・%)

■国際業務部門	2017年度			2018年度		
	平均残高	利息	利回り	平均残高	利息	利回り
資金運用勘定	61,468	1,002	1.63	62,865	1,224	1.94
うち貸出金	2,027	45	2.23	3,080	85	2.77
うち有価証券	55,565	944	1.70	55,465	1,124	2.02
うちコールローン	4	0	1.46	158	3	2.11
うち買入手形	—	—	—	—	—	—
うち預け金	—	—	—	—	—	—
資金調達勘定	(55,466) 62,740	(27) 74	0.11	(48,492) 63,032	(16) 150	0.23
うち預金	3,576	3	0.10	4,015	15	0.39
うち譲渡性預金	—	—	—	—	—	—
うちコールマネー	1,040	16	1.62	96	2	2.73
うち売渡手形	—	—	—	—	—	—
うちコマース・ペーパー	—	—	—	—	—	—
うち借入金	—	—	—	636	16	2.53

(注) 1. 資金運用勘定は、無利息預け金の平均残高(2017年度8百万円、2018年度9百万円)を控除して表示しております。なお、2017年度及び2018年度とも、資金調達勘定より控除すべき金銭の信託運用見合額の平均残高及び利息はありません。

2. ()内は国内業務部門と国際業務部門の間の資金貸借の平均残高及び利息(内書き)であります。

3. 国際業務部門の国内店外貸取引の平均残高は、月次カレント方式(前月末TT仲値を当該月のノンエクスチェンジ取引に適用する方式)により算出しております。

(単位：百万円・%)

■合計	2017年度			2018年度		
	平均残高	利息	利回り	平均残高	利息	利回り
資金運用勘定	2,213,751	34,537	1.56	2,273,235	24,475	1.07
うち貸出金	1,471,560	18,443	1.25	1,631,040	18,559	1.13
うち有価証券	591,392	15,899	2.68	465,956	5,752	1.23
うちコールローン	9,799	△2	△0.02	37,103	△13	△0.03
うち買入手形	—	—	—	—	—	—
うち預け金	131,357	130	0.09	131,526	129	0.09
資金調達勘定	2,192,743	502	0.02	2,261,420	434	0.01
うち預金	2,165,289	427	0.01	2,217,302	314	0.01
うち譲渡性預金	14,992	3	0.02	20,884	4	0.02
うちコールマネー	7,481	14	0.19	13,364	△1	△0.01
うち売渡手形	—	—	—	—	—	—
うちコマース・ペーパー	—	—	—	—	—	—
うち借入金	2,714	30	1.10	889	17	1.95

(注) 1. 資金運用勘定は、無利息預け金の平均残高(2017年度31,741百万円、2018年度51,622百万円)を、資金調達勘定は、金銭の信託運用見合額の平均残高(2017年度398百万円、2018年度814百万円)及び利息(2017年度0百万円、2018年度0百万円)を、それぞれ控除して表示しております。

2. 国内業務部門と国際業務部門の間の資金貸借の平均残高及び利息は、相殺して記載しております。

■受取・支払利息の分析

(単位：百万円)

■国内業務部門	2017年度			2018年度		
	残高による増減	利率による増減	純増減	残高による増減	利率による増減	純増減
受取利息	△ 124	7,843	7,718	777	△11,071	△10,294
うち貸出金	641	△ 569	72	1,983	△ 1,906	76
うち有価証券	△ 955	8,633	7,678	△ 3,498	△ 6,828	△10,326
うちコールローン	0	△ 2	△ 2	△ 7	△ 7	△ 14
うち買入手形	—	—	—	—	—	—
うち預け金	△ 1	△ 0	△ 1	0	△ 1	△ 1
支払利息	4	△ 258	△ 254	12	△ 167	△ 154
うち預金	19	△ 215	△ 195	10	△ 134	△ 124
うち譲渡性預金	△ 0	△ 1	△ 1	1	△ 0	0
うちコールマネー	3	△ 1	1	△ 2	△ 0	△ 2
うち売渡手形	—	—	—	—	—	—
うちコマース・ペーパー	—	—	—	—	—	—
うち借入金	△ 58	△ 0	△ 59	△ 27	△ 1	△ 28

(注) 残高及び利率の増減要因が重なる部分については、利率による増減に含めて表示しております。

(単位：百万円)

■国際業務部門	2017年度			2018年度		
	残高による増減	利率による増減	純増減	残高による増減	利率による増減	純増減
受取利息	97	213	311	22	198	221
うち貸出金	16	11	27	23	16	40
うち有価証券	112	176	288	△ 1	181	179
うちコールローン	△ 8	0	△ 8	2	1	3
うち買入手形	—	—	—	—	—	—
うち預け金	—	—	—	—	—	—
支払利息	14	△ 18	△ 4	0	75	76
うち預金	△ 0	2	1	0	11	11
うち譲渡性預金	—	—	—	—	—	—
うちコールマネー	△ 23	1	△ 21	△ 15	1	△ 14
うち売渡手形	—	—	—	—	—	—
うちコマース・ペーパー	—	—	—	—	—	—
うち借入金	—	—	—	—	16	16

(注) 残高及び利率の増減要因が重なる部分については、利率による増減に含めて表示しております。

(単位：百万円)

■合計	2017年度			2018年度		
	残高による増減	利率による増減	純増減	残高による増減	利率による増減	純増減
受取利息	△ 160	8,193	8,033	928	△10,989	△10,061
うち貸出金	654	△ 554	99	1,998	△ 1,881	116
うち有価証券	△ 870	8,837	7,967	△ 3,372	△ 6,774	△10,146
うちコールローン	52	△ 63	△ 11	△ 7	△ 4	△ 11
うち買入手形	—	—	—	—	—	—
うち預け金	△ 1	△ 0	△ 1	0	△ 1	△ 1
支払利息	3	△ 259	△ 255	15	△ 83	△ 67
うち預金	19	△ 213	△ 194	10	△ 123	△ 112
うち譲渡性預金	△ 0	△ 1	△ 1	1	△ 0	0
うちコールマネー	△ 30	10	△ 20	11	△ 28	△ 16
うち売渡手形	—	—	—	—	—	—
うちコマース・ペーパー	—	—	—	—	—	—
うち借入金	△ 58	△ 0	△ 59	△ 20	7	△ 12

(注) 残高及び利率の増減要因が重なる部分については、利率による増減に含めて表示しております。

■利益率

(単位：%)

種類	2017年度	2018年度
総資産経常利益率	0.48	0.13
資本経常利益率	11.48	2.92
総資産当期純利益率	0.54	0.10
資本当期純利益率	12.83	2.37

(注) 1. 総資産経常(当期純)利益率 = $\frac{\text{経常(当期純)利益}}{\text{総資産(除く支払承諾見返)平均残高}} \times 100$

2. 資本経常(当期純)利益率 = $\frac{\text{経常(当期純)利益}}{\text{資本勘定平均残高}} \times 100$

■利鞘

(単位：%)

種類	2017年度			2018年度		
	国内業務部門	国際業務部門	合計	国内業務部門	国際業務部門	合計
資金運用利回り	1.52	1.63	1.56	1.03	1.94	1.07
資金調達原価	1.01	1.53	1.05	0.96	1.62	1.00
総資金利鞘	0.51	0.10	0.51	0.07	0.32	0.07

■預貸率

(単位：%)

区分	2017年度		2018年度	
	期末	期中平均	期末	期中平均
国内業務部門	66.99	67.01	74.42	72.28
国際業務部門	51.57	56.69	98.26	76.72
合計	66.96	66.99	74.47	72.29

(注) 預金には譲渡性預金を含んでおります。

■預証率

(単位：%)

区分	2017年度		2018年度	
	期末	期中平均	期末	期中平均
国内業務部門	21.30	24.61	17.86	18.37
国際業務部門	1,312.26	1,553.73	1,215.52	1,381.32
合計	23.75	27.12	20.45	20.81

(注) 預金には譲渡性預金を含んでおります。